ICS 13.220.50
CCS P 32
北京建筑五金门窗幕墙行业
协 会 标 准
T/BBA 04—2025
超低能耗建筑用防火门
Fire doors for ultra-low energy buildings
（征求意见稿）

超低能耗建筑用防火门规格明示的洞口标志宽度、高度尺寸与超低能耗建筑用防火门
外形宽、高构造尺寸之间的关系，见 GB/T 5842的有关规定。
示例 1：超低能耗建筑用防火门的标志宽度为 900mm，标志高度为 2100mm，其规格型号表示为
0921。
示例 2：超低能耗建筑用防火门的标志宽度为 1910mm，标志高度为 2270mm，其规格型号表示为
1924。
4.3 型号
超低能耗建筑用防火门型号编制方法见图 1
BDFM/ -XXXX- - - -
企业自定义内容
构造形式代号（按表 4 从左到右排
列，无某一构造时代号略）
门扇数量代号（见表 2）
耐火性能代号（见表 3）
超低能耗建筑用防火门规格（见
4.2）
应用场所代号（见表 1）
超低能耗建筑用防火门名称代号
图 1 超低能耗建筑用防火门型号编制
T/BBA 04—2025
5
示例 1：BDFM/T-1924-B1.00-2-wkb-abc 表示疏散通道超低能耗建筑用防火门，安装洞口的标志宽度
为 1900mm，标志高度为 2400mm，部分隔热超低能耗建筑用防火门耐火性能 B1.0（耐火完整性≥60min，
耐火隔热性≥60min），门扇数量为 2（双扇），构造形式为门框带符合无障碍要求下框、门扇带玻璃，企
业自定义为 abc。
示例 2：BDFM/S-1122-A1.50-1-k-abc 表示设施设备场所超低能耗建筑用防火门，安装洞口的标志宽
度为 1100mm，标志高度为 2200mm，部分隔热超低能耗建筑用防火门耐火性能 A1.5（耐火完整性≥
90min，耐火隔热性≥90min），门扇数量为 1（单扇），构造形式为门框带下框，企业自定义为 abc。
5 总体要求
5.1 超低能耗建筑用防火门产品使用材料、制造工艺等均不应对人体、环境及动植物产生
危害，超低能耗建筑用防火门产品在生产制造过程中符合GBZ1、GBZ/T198的相关要求。
5.2 除本文件规定的技术要求以外，超低能耗建筑用防火门及其材料、配件等其他有关性
能要求以及定期检查、维修和更换，有国家标准、行业标准的，按照相关标准执行；无国
家标准、行业标准的，由生产企业制定企业标准进行规定，或由供需双方协商确定。
6 技术要求
6.1 一般要求
6.1.1 超低能耗建筑用防火门应根据设计要求选用烤漆、粉末喷涂、木纹转印、覆膜等，
在保证防火门结构符合一致性要求的基础上夹装装饰金属板、木质面板等工艺进行表面处
理。
6.1.2 铰链（合页）安装位置应有断桥结构。
6.1.3 门框框腔内应均匀、饱满填充增强型低导热材料。
6.1.4 玻璃防火性能满足GB15763.1的规定，传热系数选用不高于门整体性能要求。
6.1.5 门扇紧固连接件应紧固并采取无热桥、防结露技术结构措施。
6.2 外观
6.2.1 超低能耗建筑用防火门及其配件表面应光滑、平整，不应有裂纹、刨痕、毛刺、焊
渣。
6.2.2 涂层应均匀、平整、光滑、无明显色差，不宜有堆漆、麻点、气泡、漏涂以及流淌
等现象，（喷塑涂层厚度60-80um，用百格刀附着力试验切口的边缘完全光滑，格子边缘没
有任何剥落）。
6.2.3 密封件外观应光滑、无扭曲变形，表面无裂纹、无气泡、无明显杂质及其他缺陷，
颜色均匀一致。
6.2.4 紧固件应安装牢固，不应有滑丝、脱扣等现象。
T/BBA 04—2025
6
6.3 材料与附件
6.3.1 填充材料
6.3.1.1 超低能耗建筑用防火门门扇填充材料，则应对人体无毒无害的防火隔热材料,TVOC
释放率 mg/(m³.h)≤0.20,甲醛释放限 mg/m³≤0.05，产烟毒性符合 ZA2 级要求、燃烧性能
符合 A1 级要求，导热系数满足设计要求。
6.3.1.2 超低能耗建筑用防火门门框应设计断桥结构，框腔内应填充增强型低导热材料。
6.3.1.3 门芯填充材料整体填充，不宜拼接，必须拼接时宜采用马牙口搭接等技术措施。
6.3.2 钢板
超低能耗建筑用防火门门扇面板和门框使用钢板实际厚度与技术文件标示公称厚度的偏差
应符合 GB/T708，GB/T709的规定。
6.4 外形尺寸偏差
尺寸偏差应符合表 5规定
表 5 尺寸允许偏差
单位为毫米
项目 尺寸范围 允许偏差
门框和门扇的宽度和高度尺寸
≤2000 ±1.0
＞2000～3500 ±1.5
＞3500 ±2.0
门扇厚度 - +2
门框的侧壁宽度 - ±2.0